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شما پس از مدت ها دوری از رسانه ملی، در قالبی 
متفاوت و روی پلتفرم فیلیمو بازگشتید. چرا 
تصمیم گرفتید این برنامه را در شبکه نمایش 

خانگی تولید و پخش کنید؟ 
احساس من این اســت که در بزنگاه های ویژه و 
شرایط خاص، جامعه بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
رسانه هایی چابک، صمیمی و خلاق است؛ رسانه هایی 
که بتوانند بدون وابستگی به چارچوب های خشک و 
زبان رسمی رایج، با مردم ارتباطی بی واسطه، انسانی و 
صادقانه برقرار کنند. با توجه به این دغدغه، ایده تولید 
برنامه ای با این ویژگی ها را نخستین بار در صفحه  
شخصی ام در شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( 
مطرح کردم. مدتی صبر کردم تا بازخورد مخاطبان و 
شرایط فراهم شود، اما وقتی دیدم این نیاز به صورت 
جدی احساس می شود، خودم دست به کار شدم و 
برنامه »شرایط خاص« را طراحی و تولید کردم. پس 

از آماده شدن قسمت های ابتدایی، دوستان خوبم 
در پلتفرم فیلیمو پیشنهاد همکاری دادند و اعلام 
آمادگی کردند که می توانند برای انتشار گسترده تر 
این برنامه، همراهی ام کنند. من هم با کمال میل از این 
همکاری استقبال کردم و از آن زمان، هر شب نسخه 
نهایی برنامه را در اختیار تیم فیلیمو قرار دادیم تا از 
طریق این پلتفرم در دسترس عموم مردم قرار گیرد.

آیــا آزادی عمــل و چارچوب هــای کمتر 
محدودکننده در شبکه خانگی، تأثیر مستقیمی 

در شکل، محتوا و سبک برنامه داشت؟
به باور من، حتی در شــرایط عادی نه فقط در 
وضعیت های بحرانی، رسانه های رسمی کشور، به ویژه 
سازمان صدا و سیما، باید در شیوه های تولید محتوای 
خود بازنگری جدی کنند. آنچه امروز به طور گسترده 
در تولیدات رسمی می بینیم، زبانی خشک، رسمی 
و گاه بی روح است که نه تنها با سلیقه نسل جدید 
سازگاری ندارد، بلکه مانعی جدی در مسیر برقراری 
ارتباط مؤثر میان مردم و حاکمیت، و حتی میان خود 
مردم است. از نظر من، رسانه  موفق باید بتواند این 
حلقه های ارتباطی را با زبانی نرم، گفتاری صمیمی و 
لحنی قابل فهم برای عموم بازتعریف کند. از همین رو، 
تصمیم به ساخت برنامه »شرایط خاص« نه برای ورود 
به عرصه نمایش خانگی یا رقابت با رسانه های رسمی 
بود، بلکه تلاشی شخصی و صادقانه برای ارائه الگویی 
تازه در زبان رسانه ای بود، مدلی که بتواند با »نسل زد« 
و طیف وسیعی از مخاطبان امروز ارتباط برقرار کند. 
در واقع، بسیار علاقه مند بودم که خود صدا و سیما 
به عنوان رسانه ملی، پیشگام تولید چنین برنامه هایی 
باشد. اما از آنجا که چنین فضا و امکانی فراهم نبود، 
خودم به تنهایی دست به کار شدم تا آنچه را باور دارم 
باید در گفت وگوهای رسانه ای کشور تغییر کند، در 

عمل نشان دهم.

برنامه با یک فرم ســاده، یک دکور مینیمال و 
گفت وگویی صمیمی اجرا می شود. این سادگی 
آگاهانه انتخاب شد یا محدودیت ها آن را تحمیل 

کرد؟
واقعیت آن است که شرایط بحرانی و ویژه، ماهیتاً 
نیازمند ساختارشکنی و نگاهی متفاوت به تولیدات 
رسانه ای هســتند. در چنین وضعیتی، نمی توان با 
تکیه بر تولیدات سنگین، پر زرق  و برق و اصطلاحاً 
»بیگ پروداکشن ها«، مدعی چابکی رسانه ای شد. 
رسانه ای که بخواهد در بزنگاه های خاص مؤثر عمل 
کند، باید سبک بال، ســریع، صمیمی و بی واسطه 
باشد. ساختارهای پیچیده و هزینه های هنگفت، 
نه تنها مانع این چابکی می شوند، بلکه ممکن است 
فاصله ای غیرضروری میان پیام و مخاطب ایجاد کنند. 
از سوی دیگر، باید با صراحت بگویم که در مسیر تولید 
این برنامه، کاملاً به تنهایی حرکت کردم. هیچ نهاد یا 
مجموعه ای در فرآیند تولید یا تأمین منابع مالی دخیل 
نبود و تمامی هزینه ها را شخصاً و با بودجه شخصی ام 
تأمین کردم. بنابراین حتی اگر در جایی لازم می بود که 
به سمت یک تولید پرهزینه حرکت کنم، عملاً امکان 
آن برایم وجود نداشت. در نتیجه، انتخاب ساختار 
ساده و خودمانی برنامه، هم از دل اقتضائات »شرایط 
خاص« برآمد و هم از واقعیت های عملی تولید مستقل. 
به تعبیری می توان گفت این دو عامل یعنی نیاز واقعی 
زمانه به چابکی رسانه ای و محدودیت های مالی ناشی 
از تولید شخصی در کنار یکدیگر باعث شدند برنامه 
»شرایط خاص« با همین فرم اجرا شود؛ فرمی که شاید 
از نظر برخی ساده به نظر برسد، اما در ذات خود، واجد 

معنا و کارکردی مهم در فضای رسانه ای امروز است.

مخاطب حس می کنــد گفت وگوها صادقانه 
و بی پیرایه اند؛ برای رســیدن به این سطح از 

صمیمیت چه مسیری طی کردید؟

    گفت وگوی بی پرده روزنامه صبا با رضا رشیدپور مجری و برنامه ساز  

صداوسیما همچنان از پرداختن جدی به نسل زد اجتناب می کند

 پدافند رسانه ای  پدافند رسانه ای 

بدون اعتماد عمومی ممکن نیستبدون اعتماد عمومی ممکن نیست

گفت وگو

سمیه خاتونی

پس از مدتی دوری از رســانه ملی، 
رضا رشــیدپور، مجری و برنامه ساز 
شناخته شــده و تأثیرگذار کشور، با 
برنامه ای متفاوت و نوآورانه در بستر 
شبکه نمایش خانگی و پلتفرم فیلیمو، 
بازگشتی پرشــور را رقم زده است. 
برنامه »شــرایط خاص« که در قالبی 
ساده، صمیمی و مینیمال شکل گرفته، 
نمونه ای بارز از تلاش برای ســاختن 
رســانه ای چابک و هم زبانی است که 
بتواند در دل بحران ها و آشفتگی های 
اجتماعی، صدای مردم باشــد و پلی 
میان نسل ها و میان مردم و حاکمیت 
برقرار کند. در این گفت وگو، رشیدپور 
به پرسش های مهمی پاسخ می دهد: 
چرا تصمیم گرفت ایــن برنامه را در 
فضای شــبکه خانگی تولید و پخش 
کند؟ آیا آزادی عمل بیشتر در این فضا 
بر شــکل و محتوای برنامه تأثیرگذار 
بود؟ چگونه بــا محدودیت ها و کمبود 
امکانات، اثری صادقانــه و بی پیرایه 
خلق کرد؟ استانداردهای برنامه سازی 
در شــرایط بحرانی را چگونه تعریف 
می کند؟ و مهم تر از همه، نقش رسانه و 
پلتفرم های خانگی در بازسازی اعتماد 
عمومی و آرامش بخشــی به جامعه 

پرتلاطم امروز چیست؟... 
این مصاحبه فرصتی است برای درک 
بهتر چالش هــا، امیدها و راهکارهای 
نوآورانه در رسانه سازی ایران معاصر، 
جایی که رسانه های سنتی و نوظهور 
باید دست به دست هم دهند تا صدای 
مردم و فرهنگ کشور را به بهترین نحو 

به گوش همگان برسانند.  


